
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2015                                                           № 244 

 

   
О внесении изменений в Положение 

о бюджетном процессе в городе 

Нижнем Новгороде, принятое реше-

нием городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 
 

 

В соответствии со статьей  16   Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 

(с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новго-

рода  от 19.02.2014 № 34,  от 17.12.2014 № 194,   от 28.01.2015 № 7,   от 15.04.2015 

№ 77, от 22.07.2015 № 162), следующие изменения:  

1.1. В пункте 1 статьи 9:  

1.1.1. Подпункт 7 изложить в следующей редакции:  

«7) орган внешнего муниципального финансового контроля (контрольно-счет-

ная палата города Нижнего Новгорода);».  

1.1.2. Дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:  

«7.1) органы внутреннего муниципального финансового контроля (контроль-

но-ревизионное управление администрации города Нижнего Новгорода и депар-

тамент финансов администрации города Нижнего Новгорода);».  

1.2. Статью 10 изложить в следующей редакции:  

«Статья 10. Бюджетные полномочия городской Думы города Нижнего 

Новгорода  

1. Городская Дума города Нижнего Новгорода:  

1) рассматривает и утверждает бюджет города Нижнего Новгорода, внесение 

изменений в бюджет города Нижнего Новгорода и отчет об исполнении бюджета 

города Нижнего Новгорода;  

2) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов испол-

нения бюджета города Нижнего Новгорода на своих заседаниях, заседаниях комис-

сий, рабочих групп, в ходе проводимых городской Думой города Нижнего Новго-

рода слушаний и в связи с депутатскими запросами;  

consultantplus://offline/ref=E76772A73D94FE01EE3595B8C08A3071FB303ABE3C2177CEEA199C934FDCF56A08E8C99714FBBEAC4217DC7AH6K
consultantplus://offline/ref=F8FB65947BBE33221401AA04D35E9A349E8DC750D1037F0EC4B87A4B152D9E8D5045575BCE26A2B42A735FAEm1I
consultantplus://offline/ref=F8FB65947BBE33221401AA04D35E9A349E8DC750DE007D0BCEB87A4B152D9E8D5045575BCE26A2B42A735FAEm1I
consultantplus://offline/ref=F8FB65947BBE33221401AA04D35E9A349E8DC750DE017B00C1B87A4B152D9E8D5045575BCE26A2B42A735FAEm1I
consultantplus://offline/ref=06F1671DE4E2B5C067D48D0A3370865323CC3E107794A34C294B6A237826C5BD7FAEFC4D9E3E4343CEED6FD3i2mEI
consultantplus://offline/ref=06F1671DE4E2B5C067D48D0A3370865323CC3E107794AB492B4B6A237826C5BD7FAEFC4D9E3E4343CEED6FD3i2mEI


 2 

3) образует орган внешнего муниципального финансового контроля 

(контрольно-счетную палату города Нижнего Новгорода);  

4) получает от администрации города Нижнего Новгорода необходимые 

сопроводительные материалы при утверждении бюджета, получает от департамента 

финансов администрации города Нижнего Новгорода оперативную информацию об 

исполнении бюджета;  

5) осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом и 

иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

2. Администрация города Нижнего Новгорода обязана предоставлять по 

бюджетным вопросам всю информацию городской Думе города Нижнего Новгорода 

в пределах ее компетенции, установленной Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, настоящим Положением». 

1.3. В статье 12:  

1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода осуществляет пол-

номочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Нижего-

родской области, Положением о контрольно-счетной палате города Нижнего Нов-

города, принимаемым нормативным правовым актом городской Думы города 

Нижнего Новгорода».  

1.3.2. В пункте 2 после слов «осуществляет функции» дополнить словами 

«внутреннего муниципального».  

1.3.3. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:  

«3. Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода 

осуществляет функции внутреннего муниципального финансового контроля в 

соответствии с Положением о департаменте финансов администрации города Ниж-

него Новгорода, утверждаемым нормативным правовым актом администрации горо-

да Нижнего Новгорода».  

1.4. В статье 22:  

1.4.1. В первом и втором предложениях пункта 3 слова «и в контрольно-счет-

ную палату городской Думы города Нижнего Новгорода» исключить, слово «заклю-

чений» заменить словом «заключения».  

1.4.2. В пункте 4 слово «заключений» заменить словом «заключения», слова 

«и контрольно-счетной палаты городской Думы города Нижнего Новгорода» 

исключить.  

1.4.3. В пункте 5 слова «в контрольно-счетную палату городской Думы города 

Нижнего Новгорода» заменить словами «в контрольно-счетную палату города 

Нижнего Новгорода».  

1.4.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода в течение 14 дней 

со дня поступления проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода о 

бюджете города Нижнего Новгорода от главы города Нижнего Новгорода осу-

ществляет экспертизу проекта бюджета города Нижнего Новгорода и представляет 

главе города Нижнего Новгорода ее результаты.  

Глава города Нижнего Новгорода не позднее дня, следующего за днем получе-

ния результатов экспертизы, направляет их в постоянные комиссии городской Думы 

города Нижнего Новгорода и в администрацию города Нижнего Новгорода».  

consultantplus://offline/ref=CA9257E5CCC33551DCBB3BE0DF36C644A099184653C2B286176C8E000BC07E1CD19B759E16CA2700SFk6K
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9DB2FE355340E156261AD0IFLEL
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9EB2FF375B14B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAC2A5CIFL0L
consultantplus://offline/ref=5469C8A08F64B96131F5AD84311AB7DC599D86C3206F4F96CB521100E64CA360BF7D9424DE9E4ED53F454A91T6e8K


 3 

1.5. В пункте 5 статьи 24 слова «и заключение контрольно-счетной палаты» 

исключить, после слов «по указанному проекту» дополнить словами «, результаты 

экспертизы проекта бюджета города Нижнего Новгорода контрольно-счетной пала-

ты города Нижнего Новгорода и».  

1.6. Статью 25 после слов «председателя постоянной комиссии городской 

Думы города Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и налоговой 

политике,» дополнить словами «председателя контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода».  

1.7. В пункте 3 статьи 30 слова «и контрольно-счетную палату города 

Нижнего Новгорода» исключить.  

1.8. В статье 31:  

1.8.1. В абзаце втором пункта 1 слова «городской Думой города Нижнего 

Новгорода» заменить словами «контрольно-счетной палатой города Нижнего 

Новгорода».  

1.8.2. В пункте 2 слова «в городскую Думу города Нижнего Новгорода» заме-

нить словами «в контрольно-счетную палату города Нижнего Новгорода».  

1.8.3. Пункт 3 исключить.  

1.8.4. В пункте 4: 

1.8.4.1. В абзаце первом слова «в контрольно-счетную палату городской Думы 

города Нижнего Новгорода» заменить словами «в контрольно-счетную палату го-

рода Нижнего Новгорода».  

1.8.4.2. В абзаце восьмом слова «контрольно-счетная палата городской Думы 

города Нижнего Новгорода» заменить словами «контрольно-счетная палата города 

Нижнего Новгорода».  

1.8.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода в срок, не 

превышающий один месяц, рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета 

города Нижнего Новгорода и бюджетную отчетность главных администраторов 

бюджетных средств бюджета города Нижнего Новгорода, готовит заключение об 

исполнении бюджета города Нижнего Новгорода с учетом данных внешней про-

верки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств бюджета города Нижнего Новгорода и представляет заключение в город-

скую Думу города Нижнего Новгорода и в администрацию города Нижнего Нов-

города».  

1.9. Статью 34 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Виды муниципального финансового контроля 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обес-

печения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.  

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внут-

ренний, предварительный и последующий.  

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных право-

отношений является контрольной деятельностью контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода.  

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода и департамента финансов 

администрации города Нижнего Новгорода.  



 4 

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и 

пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета города Ниж-

него Новгорода.  

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюд-

жета города Нижнего Новгорода в целях установления законности его исполнения, 

достоверности учета и отчетности».  

1.10. Статью 35 изложить в следующей редакции:  

«Статья 35. Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый 

контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода  

1. Полномочиями контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:  

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федера-

ции и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоот-

ношения, в ходе исполнения бюджета города Нижнего Новгорода;  

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требо-

ваниям составления и представления бюджетной отчетности главных администра-

торов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении 

бюджета;  

контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 07 февра-

ля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности конт-

рольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований».  

2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансо-

вому контролю контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода:  

проводятся проверки, ревизии, обследования;  

направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 

предписания;  

направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответст-

вии с Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства Россий-

ской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным 

кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных 

мер принуждения;  

осуществляется производство по делам об административных правонаруше-

ниях в порядке, установленном законодательством об административных право-

нарушениях.  

3. Порядок осуществления полномочий контрольно-счетной палатой города 

Нижнего Новгорода по внешнему муниципальному финансовому контролю опреде-

ляется Положением о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, 

принимаемым нормативным правовым актом городской Думы города Нижнего 

Новгорода».  

1.11. Статью 36 исключить.  

1.12. Статью 37 изложить в следующей редакции:  

«Статья 37. Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый конт-

рольно-ревизионным управлением администрации города Нижнего Новгорода  

1. Полномочиями контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля являются: 

consultantplus://offline/ref=E39FF6998B91E6293F92C9B8C612A97CA13D0BDDAF442D39FE315CD75AN041L


 5 

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Феде-

рации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные право-

отношения;  

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муни-

ципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных 

заданий.  

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финан-

совому контролю контрольно-ревизионным управлением администрации города 

Нижнего Новгорода:  

проводятся проверки, ревизии и обследования; 

направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 

предписания; 

направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соот-

ветствии с Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства 

Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных 

Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения;  

осуществляется производство по делам об административных право-

нарушениях в порядке, установленном законодательством об административных 

правонарушениях.  

3. Порядок осуществления полномочий контрольно-ревизионным управ-

лением администрации города Нижнего Новгорода по внутреннему муници-

пальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми 

актами администрации города Нижнего Новгорода.  

Порядок осуществления полномочий контрольно-ревизионным управлением 

администрации города Нижнего Новгорода по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения 

проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, 

уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их 

проведения».  

1.13. Статью 38 изложить в следующей редакции:  

«Статья 38. Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый департа-

ментом финансов администрации города Нижнего Новгорода  

1. Полномочиями департамента финансов администрации города Нижнего 

Новгорода по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 

являются:  

контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных 

обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями;  

контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной 

классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, пред-

ставленном в департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода 

получателем бюджетных средств;  

контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денеж-

ного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета;  

контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном 

обязательстве по муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном 

контракте, содержащемся в предусмотренном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

consultantplus://offline/ref=1F361A9A6D8AD4B155F16F48529405A10EE44ADEF31D5F9C3E38232C9BF05FDC3B6882EDAA12A7A8h6V4Q
consultantplus://offline/ref=4D5E06520FB6B5A4C3611C314AAF0F53CD9595439E76A92079B25A6F21rAg8Q


 6 

печения государственных и муниципальных нужд реестре контрактов, заключенных 

заказчиками.  

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финан-

совому контролю департаментом финансов администрации города Нижнего Новго-

рода проводится санкционирование операций».  

1.14. Статью 39 исключить.  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

 

Глава города                                                                                                  И.Н.Карнилин 

 
 

 


